
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2020-SEGUP
Processo nº 2019/619748

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a elaboração 
de projetos básicos e executivos de edifi cações novas e reformas, projetos 
de urbanização, projetos complementares, levantamentos topográfi cos e 
cadastrais, e estudos geotécnicos.
Valor Global: R$ 718.969,00
Data da Assinatura: 02/01/2020
Vigência: 02/01/2020 à 01/01/2021
Programação Orçamentária: 21.101.06.125.1425.8264 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS; Natureza da Despesa: 339039; Fon-
te de Recursos: 0101
Contratado: TW PROJETOS EIRELI
Endereço: Rua Nove de Julho, nº 1.793, Centro, CEP: 14.801-295 - Ara-
raquara/São Paulo
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512269
CONTRATO Nº 001/2020-SEGUP

Processo nº 2019/619748
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a elaboração 
de projetos básicos e executivos de edifi cações novas e reformas, projetos 
de urbanização, projetos complementares, levantamentos topográfi cos e 
cadastrais, e estudos geotécnicos.
Valor Global: R$ 623.520,00
Data da Assinatura: 02/01/2020
Vigência: 02/01/2020 à 01/01/2021
Programação Orçamentária: 21.101.06.125.1425.8264 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS; Natureza da Despesa: 339039; Fon-
te de Recursos: 0101
Contratado: NREYS EGENHARIA EIRELI
Endereço: Rua Alcântara, nº 176, Nova Granada, CEP: 30.431-315 - Belo 
Horizonte/Minas Gerais
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 512268
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 767-1 /19/ 
Prazo para Aplicação: ATÉ 26/DEZ/2019, Prazo para Prestação de Con-
tas: ATÉ 30/DEZ/2019/ Nome do Servidor: TEN CEL PM  LEONARDO 
FRANCO COSTA/ CMT/ 28°BPM/ CPF: 591.837.642-91/ Fonte do Recurso 
0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO/ Valor: R$ 
1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 512459
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2019-ACADEPOL MARITUBA-PA, 
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE2019.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, em exercício, 
TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR, Delegada de Polícia Civil, no uso de 
suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO: os termos do Edital sobre o I CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA, para realização do processo seletivo 
com a fi nalidade em promover a formação de policiais operadores táticos 
especiais, publicado em 19 de Setembro de 2019, Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33986;
CONSIDERANDO: a atribuição em coordenar o I CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA, prevista na PORTARIA nº 274/2019-GAB-
DG/PC-PA, datada de 13 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “d”, e art.40, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
o Curso de Capacitação, a fi m de dotar o Policial Civil de conhecimentos 
técnicos imprescindíveis a sua atuação em áreas específi cas da instituição, 
bem como, o Projeto de Curso elaborado pela Academia de Polícia Civil do 
Estado do Pará - ACADEPOL, aprovado pelo Conselho Superior do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará - CONSUP/IESP, mediante Resolução nº 
331/2019 de 28.08.2019, publicada no DOE nº 33965 de 30.08.2019;
CONSIDERANDO a necessidade de promover a especialização de Policiais 
Civis em Operações Táticas Especiais, em conformidade com outros cursos 
do mesmo nível das outras unidades federativas do Brasil, buscando a pa-
dronização nacional, ao enfrentamento de crimes de alto risco.

CONSIDERANDO o resultado fi nal do processo seletivo I Curso de Operações 
Táticas Especiais - GPE/PC-PA - 1º COTE, mediante PORTARIA Conjunta nº 
04/2019-CORE/ACADEPOL, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34076 
de 30.12.2019.
RESOLVE:
1. INSTITUIR o I CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA 
– 1º COTE, com objetivo de qualifi car Policiais Civis e agentes da seguran-
ça pública, em Operações Táticas de natureza Especial, a fi m de atuarem 
tanto em área urbana quanto em rural, nas situações que requeiram ações 
especializadas, com emprego de conhecimento técnico e tático, para fi ns 
de enfrentamento a criminalidade que ofereça alto risco a sociedade e de-
mais agentes de segurança pública.
a) Instituição Responsável: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
b) Supervisão Pedagógica: Coordenadoria de Ensino Profi ssional do Insti-
tuto de Ensino de Segurança do Pará - CEP/IESP.
c) Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL 
e Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais – CORE.
d) Meta Prevista: 26 (vinte e seis) alunos, dentre Policiais Civis e agentes 
da segurança pública, assim distribuídos:
 

Instituição Quantidade
PC 17

PMPA 4
BMPA 2

PF 1
DETRAN/PA 1

PC/RR 1
Total 26

e) Número de Turmas: 01 (uma).
f) Nº de Alunos por Turma: 26 (vinte e seis).
g) Carga Horária Total do Curso: 789 h/a.
h) Período de Execução: janeiro a março de 2020.
i) Horário:
i.1) Primeiro Horário: 6h às 12h
i.2) Intervalo (almoço): 12h às 13h
i.3) Segundo Horário: 13h às 18h
i.4) Intervalo (descanso livre): 18h às 19h
i.5) Terceiro Horário: 19h às 23h
OBS: Os horários poderão sofrer modifi cações, conforme a necessidade 
da instrução.
j) Local:
j.1) Aulas Teóricas: Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, no Ins-
tituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, BR 316, Km 13 s/nº, Centro, 
Marituba/PA.
j.1) Aulas Práticas: Local previamente defi nido pela Coordenadoria de Ope-
rações e Recursos Especiais – CORE.
2. Encaminhar a presente PORTARIA à Chefi a de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil, para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL, em exercício

Protocolo: 512337
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 4. 

CONTRATO: 044/2015-PCE/PA. PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CLARO S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do 
Contrato por mais 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 15/12/2019. 
VIGÊNCIA: 15/12/2019 à 15/12/2020. ORÇAMENTO: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recur-
so.06.181.1425.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2019/597210. 
CONTRATADO: CLARO S/A. Endereço: Rua Flórida, nº 1970, Bairro: 
Brooklin, CEP: 04.565-907, São Paulo/SP. ORDENADOR: Alberto Henrique 
Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. Republicado por ter 
saído com incorreção no DOE nº 34072 de 26/12/2019.

Protocolo: 512457
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2016

NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 044/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
de Renovação nº3550/2019 DG/CCCLIN, publicada em 21 de Outubro de 
2019.


